- 1 -

湖 南 省 粮 食 和 物 资 储 备 局
文件湖 南 省 教 育 厅

中国共产主义青年团湖南省委员会
湘粮发〔2020〕66号

关于举办天地“粮”心——第三届

“湖南好粮油行动”学生手机摄影大赛的通知

各市州粮食和物资储备局（商务和粮食局）、教育（体）局、团委，

各大专院校：

为深入学习贯彻党的十九大精神和习近平总书记关于粮食安

全的重要论述，推动“中国好粮油行动计划”和“湖南优质粮油

工程”，将爱粮节粮宣传进学校、进农村、进家庭落到实处，进一

步强化青少年群体对粮食安全和粮储事业的认识，增强爱粮爱储、

悯农惜粮意识，湖南省粮食和物资储备局、湖南省教育厅和共青

- 2 -

团湖南省委决定联合主办天地“粮”心——第三届“湖南好粮油

行动”学生手机摄影大赛。现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：湖南省粮食和物资储备局

湖南省教育厅

共青团湖南省委

协办单位：湖南粮食集团有限责任公司

承办单位：湖南省粮油信息中心

湖南教育电视台

特别支持：中国联合网络通信有限公司湖南省分公司

成立大赛组委会，主任由省粮食和物资储备局主要领导担任，

副主任由各主办、协办、承办和特别支持单位相关领导担任。组委

会下设活动执委会，执委会设湖南教育电视台，负责具体组织工作

和活动执行。

二、大赛主题

天地“粮”心。

三、主题活动

启动仪式、《我的湘粮故事》特别节目、“背后的故事”系列

报道、校园影展和优秀作品结集分享等五大主题活动（具体活动

时间和议程另行发布）。

四、参赛对象

大学组：全省在校大学生（含高职）；

中学组：全省在校中学生（含中职）；

- 3 -

教师组：全省在校教职工。

五、参赛要求

围绕“天地‘粮’心”主题，结合“中国好粮油行动计划”

和湖南“优质粮油工程”，契合学生暑期社会实践活动，以宣传“湖

南好粮油”、“爱粮爱储、悯农惜粮、科技兴粮”为主要目标，从

种子到餐桌粮油产购储加销全过程选题，用手机记录和创作，提

交作品并填写报名表上传即可。

1.参赛作品须切合主题，内容积极健康，贴近生活，富有创

意，题材风格不限，彩色黑白不限。

2.参赛作品必须手机拍摄，以电子稿形式参与（文件命名方

式统一为：作品名称-作者姓名）。参赛者可登陆湖南教育电视台

官网（http://www.hnedutv.com）或湖南教育电视台微信公众号

（hn_edutv）、湖南省粮食和物资储备局微信公众号（湖南粮食）

或官网（http://lshwzcbj.hunan.gov.cn/）下载报名表，真实填写报

名表后，与参赛作品一起上传到湖南教育电视台官网

（ http://www.hnedutv.com）或湖南教育电视台微信公众号

（hn_edutv）（以学校、班级为单位组织参赛者，可统一打包发

送至大赛组委会指定邮箱：hlysyds2020@163.com），参赛者请自

行保留作品完整参数信息（原片），作品中不得出现姓名、学校等

参赛者信息。

3.参赛作品必须原创，不得盗用他人作品。参赛者确认拥有

作品著作权，并确保作品参赛之前未在任何媒体及网络公开发表、

未获得其他任何摄影类赛事奖项，否则，将取消参赛资格。

- 4 -

六、技术要求

1.参赛作品可单幅或组照参赛，每人单幅不超过 3张、组照

不超过 2组，每组不超过 5张。（若多张单照或组照参赛，请打

包上传）

2.文件格式为 JPG，彩色黑白均可，长边大于 1000像素。

3.参赛作品在不改变作品原貌的前提下，可对影调和色彩等

进行适度调整，但不得加 LOGO、水印、修饰性边框，不可采用

合成、拼接、删除、修改照片素材等手段改变作品的客观属性。

七、评审方式及标准

投稿截止后，组委会将对全部作品进行分类分组，邀请专家

从主题性、创意性、故事性、技术性等多角度集中公正评审。

评选方式分为网络投票和专家评审。网络投票即参赛作品经

专业初选后，在湖南教育电视台微信公众号（hn_edutv）和湖南教

育电视台官网（http://www.hnedutv.com）上展示、投票，按得票数

的高低换算成相应分数；专家评审即专家对每件作品进行评分并换

算成相应分数，二者分数相加即为最终得分（总分=专家评分×90%

＋网络投票分×10%），具体评分标准和细则另行公布。

八、时间安排

大赛启动—→作品征集—→投票评审—→《我的湘粮故事》

特别节目—→分享“背后的故事”—→校园影展+结集分享（含

专家讲座）。

作品征集：大赛启动（暂定 7月上旬）—9月 19日；

- 5 -

专业初选：9月 20 - 24日，分类初选整理作品；

复评上传：9月 25 - 29日，复评并上传展示平台；

投票终评：10月 1 - 10日，网络投票和专家评审相结合；

特别报道：10月 12 - 18日，《我的湘粮故事》特别节目和“背

后的故事”系列报道；

比赛揭晓：10月 16日，世界粮食日活动主场公布获奖名单；

作品展示：10月 16 - 11月 30日，获奖作品校园影展、获奖

作品结集分享及专家讲座。

九、奖项设置

1.竞赛奖项：三组分别评选一等奖 3名，二等奖 6名，三等

奖 10名，优秀奖若干名。

2.其他奖项：优秀组织奖若干名；优秀指导老师奖若干名；

最佳人气奖 3名（各组网络平台投票第一名）。

十、工作要求

1. 各市州粮食和物资储备部门要充分认识“中国好粮油”行

动计划和学生爱粮节粮宣传的重要性与本次大赛的现实教育意

义，将本次大赛纳入我省“世界粮食日”和“全国爱粮节粮宣传

周”的活动内容统筹安排。要积极动员所在市州有条件的粮食收

储加工企业、特别是“中国好粮油”行动计划相关示范单位对活

动的支持，在保证安全生产的前提下，适度开放粮食种植基地与

收储加工区供学生参观学习和拍摄，具体开放单位、地点和时间

详见附件。

- 6 -

2.各市州教育部门和团委、各大中专院校团委要高度重视，

动员学校积极配合参与，注重安全教育，将本次大赛纳入学生暑

期社会实践活动内容之一，鼓励学生快乐参与、有所收获。

3.各市州粮食和物资储备部门、教育部门、团委和湖南教育

电视台（活动执委会）要高度重视，密切配合，精心组织，充分

发挥系统和平台资源优势，营造良好的宣传氛围，吸引师生积极

参与和社会广泛关注，确保本次大赛圆满成功。

十一、其他事项

1.本次大赛不收取任何报名费和其它费用。

2.参赛者自参赛作品和报名表提交之日起，即视为许可组委

会或组委会指定的第三方无偿使用参赛作品应用于包括展览、出

版物、媒体网络宣传等，不另付稿酬。

3.参赛作品因包括肖像权、名誉权、隐私权、著作权、版权、

商标权等纠纷而产生的法律责任由参赛者本人承担。组委会不承

担任何责任且保留追究的权利。

4.凡提交报名表和参赛作品的参赛者，均视为接受上述各项

条款。大赛组委会保留对本活动的最终解释权。

5.大赛发布平台及参赛通道：

湖南教育电视台官网（http://www.hnedutv.com）

湖南教育电视台微信公众号（hn_edutv）

湖南省粮食和物资储备局官网（http://lshwzcbj.hunan.gov.cn/）

湖南省粮食和物资储备局微信公众号（湖南粮食）

http://lshwzcbj.hunan.gov.cn/

- 7 -

组委会指定邮箱：hlysyds2020@163.com

活动执委会地址：

长沙市雨花区新建西路 77号 湖南教育电视台

联系人：邬老师 0731-85392239 18728823289

附件：

1、天地“粮”心——第三届“湖南好粮油行动”学生手机

摄影大赛报名表

2、《我的湘粮故事》征稿启事

3、市州粮油企业开放参观拍摄点

湖南省粮食和物资储备局 湖南省教育厅

共青团湖南省委员会

2020年 7月 3日

（此件主动公开）

抄送：湖南教育电视台，湖南粮食集团，湖南省粮食和物资储备局机关各处

室、直属各单位，省联通公司。

湖南省粮食和物资储备局办公室 2020年 7月 3日印发

mailto:hlysyds2019@163.com

- 8 -

附件 1

天地“粮”心——第三届“湖南好粮油行动”

学生手机摄影大赛报名表

作品名称

作者姓名 性 别

联系电话 电子邮箱

所在学校 指导老师

参赛组别 大学/中学/教师（ ）组 手机型号

参赛形式 单照（ ）张 组照 （ ）组（ ）张

拍摄时间/地点

作品简介/创
作意图/背后

的故事

（150字以内）

声 明

1、参赛者的参赛作品必须为原创，确认拥有作品的著作权，并确保

作品参赛之前未在任何媒体及网络公开发表、未获得其他任何摄影类赛事

奖项，否则，将取消参赛资格。

2、参赛作品因包括肖像权、名誉权、隐私权、著作权、版权、商标

权等纠纷而产生的法律责任由参赛者本人承担。组委会不承担任何责任且

保留追究的权利。

3、组委会有权使用参赛作品用于包括展览、出版物、媒体网络宣传

等，不另付稿酬。

4、参赛者承诺报名表填写真实有效，凡提交报名表及参赛作品的

参赛者，均视为接受上述各项条款。

5、大赛组委会保留对本活动的最终解释权。

签名： 日 期： 年 月 日

- 9 -

附件 2

《我的湘粮故事》征稿启事

为进一步加强“民以食为天，食以粮为重，粮以安为先，安

以质为要”的粮食安全教育和粮储行业主题文化建设，有力提升

湘粮品牌美誉度和影响力，宣扬爱粮节粮典型人物风采，展现湖

南粮食人的良好精神风貌。天地“粮”心——第三届“湖南好粮

油行动”学生手机摄影大赛主题活动《我的湘粮故事》特别节目，

面向全省征集故事。

一、征集时间

大赛启动之日至 2020年 8月 30日。

二、征集对象

全省大中小学校师生和湖南粮食行业干部职工及相关从业人

员。

三、征集内容

从粮食安全教育角度出发，依托湘粮行业资源和品牌优势，

结合中小学爱粮节粮教育和社会实践活动特点，主题包括但不限

于粮油生产与收储、粮油产品加工制作、食品安全检验检测，以

及物流配送等，要求突出真实性、时效性和互动性，讲述有细节、

有温度、有情怀的湘粮故事。

四、征稿要求

- 10 -

1、讲述湘粮人的初心故事，书写湘粮人的使命担当，彰显湘

粮人的奋斗精神。可以是自己的亲身经历，也可以整理他人的故

事。可以是一个人，也可以是一群人、一个部门、一个企业，甚

至是几代人的湘粮故事。要求内容积极向上、客观真实。讲述言

之有物，言之有据，叙事有细节，抒发有真情，感悟有深度，语

言鲜活、接地气，图文并茂尤佳。

2、所有投稿的邮件名、文件名统一标注为“我的湘粮故事”

+ 稿件标题，邮件注明姓名、单位、身份（教师/学生/湘粮行业

干部职工）、联系方式等信息，并以附件形式投稿至指定邮箱：

hlysyds2020@163.com

五、组稿与使用

1、优秀稿件将获得组委会颁发的荣誉证书和精美奖品，并有

机会受邀参与将故事改编、拍摄成微电影或电视特别节目在湖南

教育电视台黄金时段播出；

2、在湖南教育电视台、红网及主办协办单位官网官微择优推

荐刊发。

联系人：邬老师 0731-85392239 18728823289

mailto:hlysyds2019@163.com

- 11 -

附件 3

市 州 粮 油 企 业 开 放 参 观 拍 摄 点

所在市州 企业名称 拍摄点详细地址
联系人

姓名
电 话

长沙市 湖南粮食集团 教育基地-开福区芙蓉北路 1119 号 丁 思 18867356676

长沙市 湖南粮食集团
北辰放心粮油旗舰店-开福区江天路北辰

三角洲奥城 D3 区 1040 号
罗 佳 13974850304

长沙市 湖南省粮油产品质量监测中心 长沙市开福区兴联路 369 号粮检大厦 8 楼、10 楼、11 楼、12 楼
夏 列

余 杨

18975815826

13517317671

长沙市 浏阳市浏阳河米业有限责任公司 浏阳市关口办事处金口村百宜粮库内 黎永良 13507481750

渌口区 湘渌米业有限责任公司 渌口镇菜码头 86 号 袁旭文 13974120111

株洲市 攸县城关国家粮食储备库 攸县联星街道文化社区富粮路 68 号 文剑波 13707416282

湘潭市 聚宝金昊农业高科有限公司 湘潭市经开区潭州大道 15 号 李 清 13387321397

湘潭市 湖南华绿生态农业发展有限公司 湘潭市湘潭县杨嘉桥镇峡山口龙华村 郑 莘 18873275800

衡阳市 湖南角山米业有限责任公司 湖南省衡阳市衡阳县西渡镇小井村，海垅村交汇处 邱燕燕 18774217161

衡阳市 湖南大三湘茶油股份有限公司 湖南省衡阳市衡南县云集工业园兴园路 111 号 周魁香 13378941981

- 12 -

所在市州 企业名称 拍摄点详细地址
联系人

姓名
电 话

邵阳 湖南浩天米业有限公司 邵阳市大祥区学院路城南七里坪 徐晓花 15016143832

邵阳 湖南省湘俏米业有限公司
米厂地址：湖南省邵阳市邵东市大禾塘街道望塘路以西互生路以东

红旗路以南；鸭稻基地地址：周官桥仙人岭
尹敏敏 18520073068

岳阳市 中粮米业（岳阳）有限公司 湖南省岳阳县生态公园 余 春 13974045105

岳阳市 道道全粮油岳阳有限公司 湖南岳阳城陵矶新港区长江大道松杨湖南路 蔡明祺 18173012335

常德市 金健米业股份有限公司 常德经济技术开发区崇德路 158 号金健粮食工业城 宋 君 15211297931

常德市 桃源县兴隆米业科技开发有限公司 桃源县漆河镇兴隆米业 刘 娟 15197641324

张家界市 张家界银澧米业有限公司 张家界市慈利县工业园集中区 齐学进 13707443475

张家界市 桑植县粮食购销有限公司 李家台粮食储备库 朱明耀 15074453507

张家界市 湖南耕心自然农园科技股份有限公司 张家界市永定区教字垭居委会 童 军 15907447999

益阳 益阳市大宏米业有限公司 益阳市赫山区兰溪粮食物流产业园 彭博文 13507377861

益阳 湖南新世米业有限公司 益阳市赫山区兰溪粮食物流产业园 赵伟明 13607377789

郴州市 湖南景湘源食品饮料有限公司 桂阳县工业园芙蓉食品项目区 欧阳政 15073599668

郴州市 湖南生平米业股份有限公司 湖南省郴州市安仁县灵官镇双排山 何 文 18670266917

怀化市 湖南杨家将茶油股份有限公司 怀化市芷江县公坪镇顺溪铺工业园 杨 银 13487409218